平成 29 年 12 月 19 日

理事者各位

                                 千葉県民間保育振興会

                                 会 長  髙橋 克文

理事者会議開催通知

   下記の通り理事者会議を開催いたしますので、宜しくご参集の程お願い申し上げます。

記

日時  平成 29 年 12 月 19 日（火） 14 時 00 分 ～ 16 時 00 分

場所  きぼーる 15 階 千葉市ビジネス支援センター会議室 4（千葉市）

議題  議事日程通り

議事日程

１,会長挨拶                           （ 高橋 克文 会長）

２,議長就任                        議長（ 芝田 三津子 副会長）

３,定足数確認                             （田中 幸夫）

４,資料確認             （田中 幸夫）事前配布資料    枚（本用紙を含む）
                          当日配布   枚（内差替資料  枚）
                                   合計     枚

５,議事録作成人紹介                        作成人（猪瀬 貴大）

６,議事録署名人                              （議 長）

（山田 裕宇記）（小島 基江）

７,前回議事録承認                             （議 長）

議題の確認                                （議 長）

８,新議題の採択                              （議 長）

 （    事項）

○                                  （    ）

９,本日の議題

 （審議事項）

① 平成２９年度 「第２回地域代表者会議」企画について          （調査要望）

（協議事項）

①                                    （    ）

１０,各委員会報告

 事務局

・ 市町村保育団体の任期改選に伴う、理事派遣について           （事務局）

・ 平成 30 年度総会について                     （事務局、総務）

日時：5/15(火)、場所：千葉センシティタワー（東天紅）、第二部講演テーマ

・平成 29 年度 各委員会事業報告（案）、収支決算書（案）提出依頼    （総務、会計）

・全国私立保育園連盟 署名＆カンパ金報告                 （事務局）

研修委員会

 ・

広報委員会

  ・保育ステップジャンプ原稿 修正依頼

調査要望委員会

 ・

経営研究委員会

 ・

保育者の集い委員会

 ・参加者数報告

青年部会

 ・12 月研修会報告

  ・2 月青年会議特別セミナー

その他

  ・推進連盟役員会

１１,次回開催日時場所確認                         （事務局）

  日 時 平成 30 年 2 月 14 日（水）  10 時 00 分 ～ 12 時 00 分

  場 所 市川グランドホテル 会議室（市川市）

1

平成 29 年度 千葉県民間保育振興会 第 7 回理事者会議事録

1. 日時 ： 平成 29 年 11 月 21 日（火）10：00～12：00

2. 場所 ： きぼーる 15 階 千葉市ビジネス支援センター会議室 4

3. 出欠者

出席者（16 名：敬称略）

鈴木 眞廣（和光保育園）         篠田 光代（八木北保育園）

芝田 三津子（原木保育園）        後藤 敏宏（こでまり保育園）

久居 麻紀子（音のゆりかご保育園）    長島 博樹（光の子保育園）

高橋 弘道（明照保育園）         飯島 一幸（さくら保育園）

田中 幸夫（新井保育園）         小島 基江（つくし保育園）

小室 香（国府台保育園）         嶋本 賢修（白井保育園）

飯田 秀正（若杉保育園）         田鎖 美穂（花の子保育園）

橘 朱美（いわさき保育園）        岩間 真佐代（弁天保育園）

 オブザーバー

  猪瀬 貴大（愛泉保育園）

欠席者（10 名：敬称略）

高橋 克文（丸山旭保育園） 平野 弘和（岩根保育園） 茂呂 剛（新木戸保育園）

丸山 純（第二勝田保育園） 平野富昭（海神南保育園） 熱田 寛明（東保育園）

山田 裕宇記（小金西グレース保育園） 伊藤 未来（子すずめ保育園）

藤井 威朗（チューリップ保育園） 村上 輝子（えどがわ南流山保育園）

4.【会長挨拶】

高橋会長欠席の為、鈴木副部会長から以下の挨拶がなされた。

 皆様、おはようございます。自園の園庭にいちょうの木があるのですが、例年ですと見頃の

時期ではあるのですが、今年は既に葉も落ち始めており、季節の移り変わりが大変早く感じ、

理事の皆様においても風邪をひかれぬよう、お体にお気をつけ下さい。さて、キャリアップ

制度の研修日程等に関する案内が千葉県からの委託機関先より各園へ届いたかと思われます。

今年度は研修不要ではありますが、今年度分の受講は次年度以降に繋がるものであり、申込

まれた園もあると思います。次年度以降、対象者の研修受講が必須になっていく中で、振興

会が従来行っている研修にも会員園の方が足を運んで頂ける様、検討していかなければなら

ないと思っています。また、各園が日頃大変お忙しい中、当会の研修に参加して頂いており、

これ以上の負担にならない為にも、当会でキャリアップ制度における研修が少しでも担える

2

よう、今後も千葉県と協議をして行きたいと思います。以上です。よろしくお願いします。

5.【議長就任】

鈴木眞廣副会長が任命され開会宣言がなされた。

6.【定足数の確認】

田中総務委員長より「理事者総数 26 名中 16 名出席並びに委任欠席 3 名であり過半数の出席

が確認され、定足数の充足が確認された」との報告がなされた。

7.【資料確認】

久居事務局長より、以下の資料の確認がなされた。

・11 月理事者会議開催通知

・10 月理事者会議議事録

・平成 29 年度「防災・危機管理研修」企画並びに予算案

・平成 29 年度「第 2 回地域代表者会議」企画について

   ・会計報告書（当日資料）

8.【議事録作成】

猪瀬貴大（愛泉保育園）が 11 月度議事録の作成担当とされた。

9.【議事録署名人】

・議 長：鈴木 眞廣（和光保育園）

・署名人：嶋本 賢修（白井保育園） 田鎖 美穂（花の子保育園）

が指名された。

10.【前回議事録承認】

前回議事録が承認された。

11.【新議題の採択】

保育政治連盟総会時の振興会出席者選定について。

12.本日の議題

【審議事項】

＜平成 29 年度「防災・危機管理研修」企画並びに予算（案）について＞

後藤経営研究委員長より本審議事項に関して当日に配られた資料を元に説明後、承認

がなされた。概要は以下に記載する。

 ・本審議事項が前回の理事会にて協議事項として挙げさせて頂き、特段、大きな変更は無

  いが、前回理事会以降に委員会が行われた為、内容を再検討し、その結果、企画に関す

3

るアンケート内容について修正及び改善を行ったとのこと。

  ＜保育政治連盟総会時の振興会出席者選定について＞

  久居事務局長より本審議事項に関して当日、口頭にて説明後、承認がなされた。概要は以下

  に記載する。

   ・保育政治連盟が新たに立ち上げられ、総会の案内がされた。日時は 12 月 11 日、16 時よ

    り千代田区にある東海大学のキャンパス内にて行われるとのこと。当日、当会より 5 名

    参加することとなり、高橋会長・久居事務局長・飯田保育者の集い委員長・芝田副会長・

    丸山副会長とされた。後日、久居事務局長より出席者へ案内等の要綱について送ること

    とされた。

 【協議事項】

＜平成 29 年度「第 2 回地域代表者会議」企画について＞

高橋要望調査委員長より本協議事項に関して事前に配られた資料を元に協議がなされた。概

要は以下に記載する。

・本協議事項の詳細な内容については別紙記載するものとする。場所について詳細が決ま

っておらず、今後委員会等で検討予定であり、また、案内書の発送時期については 12

月末から翌年 1 月の初めで考えているとのこと。

・「第 2 回地域代表者会議」における案内書の内容については、協議の結果、承認された。

・当会の加盟園も以前と比べて大変増えている中、各市の代表者が幅広く参加して頂き、

 より良い代表者会議なるよう、今後委員会等で検討していきたいとのこと。

 13.各種報告事項

○ 事務局

・飯島会計局長より当日配られた「会計報告書」についての報告がされた。

・久居事務局長より懇親会について 12 月 19 日の理事会終了後、行うとの連絡がされた。

・久居事務局長より全国私立保育連盟に対する各園からのカンパ署名数の報告がされた。

 本理事会開催前時点で、5,479 名分集まっており、来週以降に全国私立保育園連盟に各

 園から頂いた署名を送る予定とのこと。

○ 研修委員会

・特になし。

○ 広報委員会

4

・特になし。

○ 調査要望委員会

 ・特になし。

○ 経営研究委員会

 ・特になし。

○ 保育者の集い委員会

・飯田保育者の集い委員長より、来年 1 月 27 日に行われる「保育者の集い」について

 の案内及び参加依頼の呼掛けがされた。

○ 青年部会

・田鎖部会長より 11 月 9 日に神戸にて行われた青年会議研修会へ出席したとのこと。

○ その他

・特になし。

次回開催日時場所確認

日時：平成 29 年 12 月 19 日 (火)  午後 14 時 ～

場所：きぼーる 15F  千葉市ビジネス支援センター会議室 4

以上をもち 鈴木 眞廣議長 の閉会宣言により終了となる。

本理事会の正確を期するため、以下署名捺印する。

議長

            和光保育園       鈴木 眞廣      印

      議事録署名人

            白井保育園       嶋本 賢修      印

             花の子保育園      田鎖 美穂     印

平成29年度 第2回 地域代表者会議企画書

H29.12.19
調査要望委員長 高橋弘道

（趣 旨）

千葉県民間保育振興会加盟園は千葉県全域にわたり、その地域ごとの状況は様

々であり、また抱える問題も多岐にわたります。

そこで各地域からその代表者にお集まりいただき、抱える課題や問題点を出し

合っていただき、それを千葉県への要望書や今後の事業展開などに反映させたい

と考え、地域代表者会議を企画します。

（日程・開催場所）

日 時 ： 平成30年2月14日（水） 12時30分～14時30分(参加費3，000円)

※別室にて理事会10：00～12：00（会場費2万円）

場 所 ： 市川グランドホテル （TEL：047-324-1231（宴会・会議））
〒272-0034 千葉県 市川市 市川 1-3-18

（内 容）

◎受付開始（12：15～）

○開会（12：30） ○会長挨拶 ○乾杯・・・（10分）

○要望報告（弘道5分）○調査報告（橘5分）

～食事の合間に各委員会活動報告（5分×5）～

○研修案内（研修委）○保育者の集い報告（集い委）○経営委（経営委）

○広報案内（広報委）○青年部会案内（青年部会）

○各地域報告（5分×10）各地域にマイク回す

○閉 会（～14：30）

（役割分担）

○進行（熱田、村上) ○記録（丸山） ○会場設営(調要委) ○写真(広報委)

（収 支）

（収入） （金額） （支出） （金額）

・参加費 120,000 3千円×40人 ・飲食費 240,000 6千円×40人

・ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ費 200,000 ・会場費 50,000 備品使用料込

・資料代 8,000 200円×40部

・予備費 22,000

合 計 320,000 合 計 320,000

※理事には、都合のつかない方を除いて参加をお願いしたい。

NO 組織・ブロック 役　職 市町村 氏　名 会議 備考
1 一般社団法人　船橋市保育協議会　会長 船橋市 生田　邦彦 報告
2 一般社団法人　船橋市保育協議会　事務局長 船橋市 後藤　敏宏 経営委
3 市川子ども・子育て支援施設協会事務局長 市川市 芝田　三津子
4 市川子ども・子育て支援施設協会副会長 市川市 川副 孝夫 報告
5 松戸市保育園協議会 会長 松戸市 知久　隆 報告
6 松戸市保育園協議会 事務局長 松戸市 増川　智美
7 流山市民間保育協議会 副会長 流山市 樋口　典子 報告
8 流山市民間保育協議会 流山市 篠田　光代
9 八千代市民間保育協議会 八千代市茂呂剛 報告
10 八千代市民間保育協議会 八千代市丸山純
11 九十九里北部ブロック 東保育園 匝瑳市 熱田　寛明 報告・調要
12 山武ブロック 若杉保育園 山武市 飯田　秀正 報告・集い
13 内房南部ブロック 和光保育園 富津市 鈴木　眞廣 報告
14 印旛ブロック 光の子保育園 佐倉市 長島　博樹 報告・研修
15 千葉市ブロック ﾁｭｰﾘｯﾌﾟ保育園千葉市 藤井　いちろう 報告・広報
16 浦安市民間保育協議会会長 会長 浦安市 指田勝希(ﾏｻｷ) 報告
17 四街道市民間保育園連絡協議会大日保育園 四街道市中村修治 報告
19 九十九里南部ブロック 東浪見こども園一宮市 渡辺惠之助 報告
20 千葉県民間保育振興会 会長 船橋市 髙橋　克文 会長挨拶
21 千葉県民間保育振興会 事務局長 松戸市 久居　麻紀子
22 千葉県民間保育振興会 総務委員長 市川市 田中　幸夫
23 千葉県民間保育振興会　 総務 市川市 猪瀬　貴大
24 千葉県民間保育振興会　青年部会会長 市川市 田鎖　美穂 青年部
25 千葉県民間保育振興会　青年部会事務局長 船橋市 飯島　一幸
26 千葉県民間保育振興会　調要委 委員長 香取市 高橋弘道 進行・報告
27 千葉県民間保育振興会　調要委 副委員長 松戸市 橘朱美 進行
28 千葉県民間保育振興会　調要委 委員 市川市 村上律子 会場係
29 理事 平野弘和
30 理事 山田ゆうき
31 理事 平野とみあき
32 理事 嶋本けんしゅう
33 理事 岩間まさよ
34 理事 伊藤未来
35 理事 小室香
36 理事 小島もとえ
37 理事 村上輝子
38 前会長 森田等
39 監事 内田勝久
40

報告 14
　 委員会等 5

千葉県民間保育振興会代表者会議　参加者名簿
平成３０年２月１４日　開催

平成29年12月21日

千葉県民間保育振興会

各市･地域保育団体代表者 各位

千葉県民間保育振興会

会 長 高橋 克文

調 査 要 望 委 員 会

委員長 高橋 弘道

各市･地域保育団体 代表者会議開催のお知らせ

寒冷の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素

より本会の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、振興会では千葉県に向けて毎年要望書を提出しておりますが、この要望の内容に

ついて皆様とさらに各園、各地域で困っていることなど、具体的にご意見をいただければ

と思い、表記の会議を企画します。またこの機会に振興会の活動についてご理解を深めら

れるとともに、地域をまたいだ情報交換の機会としていただければと思います。

お忙しいことと存じますが、何卒ご出席いただきますようお願いします。

記

日 時 ： 平成30年2月14日(水)12：30～14：30 (12：15受付開始、参加費3，000円)

場 所 ： 市川グランドホテル （TEL：047-324-1231）
〒272-0034 千葉県 市川市 市川 1-3-18

議 題 ： 1、各地域の状況について、千葉県への要望について

2、その他

＊ 出席できないときには、お手数ですが代理者のご出席をお願いします。

○を付けて、このままＦＡＸ(０４７８－８３－２１２３)もしくは
メール(mayshow.takahashi@nifty.com)にて1月31日（水）16時までにお送りください。

市･地域団体名

氏 名 (役職名)

氏 名 (役職名)

○会 議に 出 席 ・ 欠 席(会費3,000円) ※昼食を用意しております。

※領収書宛名：

調査要望委員長 高 橋 弘 道（明照保育園園長）

電 話 0478-82-2643 携 帯 090-1619-1252